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 ړ ملات )تراوما(   لپاره د غم او صدمهکسانو  شوي  زمنیلخوا اغ  COVID-19د  ېسکتور ک  ې و پاملرنی د عمر لرونک

چمتو کولو لپاره   ړلات )تراوما( م او صدماتو انی سکتور لپاره د غم، ز  ېعمر لرونکي پاملرن د  ای لارټ حکومت د آس ای لارټ آس د

او د عمر لرونکي   زانوی عز یترلاسه کونکي، د دو  ې، د کور پاملرن وی دونکی اوس ې. خدمات د عمر لرونکي پاملرن لويی خدمات تمو

خبر   ه ړپه ا ی ته د د ولنوټ او  زانوی خپلو عز ای شئ دا خدمات پخپله وکاروئ،   یکول اسو لپاره شتون لري. ت  کوونکیوکار ېپاملرن 

 . ئ ړورک

 دي.  اړی هرچا د کارولو لپاره ود  اد

  ای ت ړته ا ونکيړکوم ترجمان ژبا وک څکوم بل   ا ی لري. که تاسو  یاو ژوند ته درناو   تی د خلکو کلتور، مذهب، هو انونه ګار ول ټ  دا

ورسره وصل    ئړغوا  ېچ  ئړ . خپله ژبه او هغه خدمت وغوائړ وک فونی خدمت ته تل ۍاو ترجمان  ېن ړد ژبا450 131  په  لرئ،

 شئ. 

 ړ ملات  لپاره   انیغم او ز  د

 مشوره:  له لاري  فون یتل د

  ېپاملرن  عمرلرونکیو دد  (Australian Centre for Grief and Bereavement) مرکز ای لارټ لپاره د آس انګغم او خف د

  ېک انی په غم او ز ېولن ټ خپلي د  وڅ سره مرسته کوي تر لو ډ زو ې ولن ټ ، مذهبي او وچمتو کونکی  ېپاملرن عمرلرونکیو د  نکیو،وککار

 . ئ ړوک  فونی تلته  200 222 1800لپاره  ېد مشور  هړپه ا  ېسره د مرست  ې ولن ټ  ې. د خپلي ړوک  ړله امله ملات  COVID-19د 

لپاره   ړ ملات ته د تاسو او خپلو خپلوانو  ېچ  ئږیږ وغ ه ړپه ا ه څسره د هغه   ی شئ د هغو یووهئ، تاسو کول ګ تاسو زن  ېچ  کله

سره د تلیفون له لاري   نوی د مشاور  ول ډ  یصپه شخ  ای  ېناست  ې د مشور وی ه یو پ  ای کول  ې مشور  زي ې لډد  ېک ې لرئ. پد ای ت ړته ا ور

    شي.  یدی شامل ک(  ې کنفرانس له لار  ویډی و  ای  فونی )د تلصحی مشوري  

سره په عربي، چک، فارسي، فرانسوي،   نوی د مراجع ې لري چ کوونکيدوه ژبني کار مرکز ای لارټ لپاره د آس انګغم او خف د

. د نورو  ئ ړووهئ خپله ژبه وغوا ګ تاسو زن  ې ژبو کار کوي. کله چ شيی دی ل، هسپانوي او ی ، سنهاله، تامیزټ ، جاپاني، مالالويیټ ا

  تنه ښغو مرکز ای لارټ لپاره د آس انګغم او خف دووهئ او  ګ خدمت ته زن   ياو ترجمان  ړېد ژبا ته 450 131  ړیژبو لپاره، لوم

   . ئړوک

 کوي.  ړملات  و کارول (Auslan)  و خلکو لپاره د آسلانی لرونک ت ی معلولد  دلوی د اور دارازهم مرکز ای لارټ لپاره د آس انګغم او خف د

 : ړ ملات ای منشډی  د

مرسته  ، ځېور  365 ېپه کال ک ساعته  24 ېک ای رالټ آس ولهټ په (Dementia Support Australia)  ای رالټ آس ړملات  ای منشډی  د

  ی کوي. دو شوي کس پاملرنه  اخته  ۍ په ناروغ ای منشډی د  ېچ  وک څ چمتو کوي  زونه ی اندړاو و ې خلکو ته مشور  یچمتو کوي. دو 

خدمت   ۍاو ترجمان  ېن ړلرئ، د ژبا ای ت ړته ا ونکيړژبا اشناکوم ستاسو  ای . که تاسو ئړ وک فونی تل رهی شمپه  799 699 1800  دته 

   . ئړوک  تنه ښغو ای رالټ آس ړملات  ای منشډی او د  ئ ړوک فونی تل 450 131په ته 

 : (Advocacy)  ، دفاعتوکال

وکالت خدمات   ېعمر لرونکي پاملرن د  ېک (The Older Persons Advocacy Network) ای رال ټ و مدافع شبکه په آسخلک  و ړز د

شي. د   ی مرسته کول یترلاسه کوئ ستونزه لرئ، نو دو یېتاسو  ېچسره  خدماتو   ېعمر لرونکي پاملرن کوي. که تاسو د  ېاندړو

چمتو کوي.   می لومات او تعلا، مدفاع، محرم، خپلواکه اړی او استازو ته و وی کورن  یخلکو، د هغو  وړ شبکه زا دافعخلکو د م  وړز

  ۍاو ترجمان  ېن ړد ژبا 450 131لرئ، په  ای ت ړته ا ونکيړژبا  اشنا موکوم  ای . که تاسو ئ ړوک فونی تل 600 700 1800ته په   یدو

 . ئړ وک تنه ښغو ېخلکو د مدافع شبک  وړاو د ز  ئ ړوک  فونی خدمت ته تل
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 لوماتانور م  ه ړپه ا  COVID-19  د

ملاتړي ملي   رسی و کوروناد  ای  ئړ ته مراجعه وک health.gov.au شئ.  ېپات  ه خبربا  ې له لار  نوی د رسمي سرچ ېمهمه ده چ دا

   رسی و کوروناووهئ او د  ګ زن  450 131په  خدمت ته   ۍاو ترجمان  ېن ړد ژباووهئ.  ګزن  080 020 1800کرښي ته په 

 . ئ ړوک  تنهښو ملاتړي ملي کرښي غ

 

 


